St. Cyril of Alexandria, *e. g.*, says: "All those who maintain that Christ was able to commit sin — I know not how — are foolish and destitute of reason."³⁰ St. Augustine teaches that the Hypostatic Union makes it impossible for Christ to sin. "It was by this [the grace of God]," he says, "that a man, without any antecedent merit, was at the very moment of His existence as man so united in one person with the Word of God, that the very person who was Son of man was at the same time Son of God, and the very person who was Son of God was at the same time Son of man; and by the adoption of His human nature into the divine, the grace itself became in a way so natural to the man as to leave no room for the entrance of sin."³¹ Similarly St. Leo

²⁸ *Lib. Sent.*, III, dist. 12.

²⁹ *S. Theol.*, 3a, qu. 15, art. 1.

³⁰ *Anthropom.*, c. 23.

³¹ *Enchiridion* c. 40: ". . . ut idem ipse esset Filius Dei qui filius hominis et filius hominis qui Filius

the Great: "For we should not be able to vanquish the author of sin and death, were it not for the fact that our nature was assumed and appropriated by Him whom sin cannot sully and death cannot claim." 32 Fulgentius' teaching on this point is distinguished by extraordinary clearness. "The Godhead cannot be overcome," he says, "therefore also the humanity of Christ remained without sin, because it was assumed into the Godhead, which of its very nature is incapable of committing sin." 33 In conformity with the teaching of the Fathers the Sixth Ecumenical Council (680) defined: "*Sicut enim eius caro Dei Verbi dicitur et est, ita et naturalis carnis eius voluntas propria Dei Verbi* 34 *dicitur et est; . . . humana eius voluntas deificata, 35 non est perempta, salvata est autem magis secundum deiloquium Gregorium dicentem: 'Nam illius velle, quod in Salvatore intelligitur, non est contrarium Deo, deificatum totum'*" 38

b) The theological reasons for Christ's impeccability are trenchantly set forth by St. Thomas as follows: "*Simpliciter loquendo Christus nunquam potuit peccare. Potest enim considerari ut viator vel ut comprehensor [scii, per visionem*

Dei: ac sic in naturae humanae susceptione fieret quodammodo ipsa gratia illi homini naturalis, quae nullum peccatum possit admittere." (Cfr. St. Augustine, *De Corr. et Grat.*, XI, 30; *De Praedest. Sanctor.*, XV, 30).

32 *Ep. Dogmat. ad Flavian.*, c. 2: "*Non enim superare possemus peccati et mortis auctorem, nisi naturam nostram ille susciperet et suam faceret, quam nec peccatum contaminare nec mors potuit detinere.*"